
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농산업정책과

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농지이용 관리지원 (단위:천원)

농산업정책과 26,674,034 20,334,503 6,339,531

국 1,489,626 1,467,676 21,950

균 1,864,750 2,092,750 △228,000

기 84,778 84,778 0

도 3,598,306 3,360,257 238,049

군 12,796,574 10,079,042 2,717,532

대 6,840,000 3,250,000 3,590,000

농업경영안정 5,529,471 5,447,145 82,326

국 171,440 178,290 △6,850

기 84,778 84,778 0

도 1,445,654 1,387,923 57,731

군 3,827,599 3,796,154 31,445

농지이용 관리지원 240,112 202,412 37,700

기 84,778 84,778 0

군 155,334 117,634 37,700

농지위원회 운영 105,500 66,300 39,200

201 일반운영비 105,500 66,300 39,200

01 사무관리비 104,000 64,800 39,200

○농지위원회참석수당
98,000 58,800 39,200

농업진흥지역 유지관리 13,500 15,000 △1,500

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

02 공공운영비 13,500 15,000 △1,500

○농업진흥지역 유지보수 13,500 15,000 △1,500

농촌 복지 향상 5,218,993 5,174,367 44,626

국 171,440 178,290 △6,850

도 1,445,654 1,387,923 57,731

군 3,601,899 3,608,154 △6,255

재해대책 추진 38,850 0 38,850

도 38,850 0 38,850

302 이주및재해보상금 38,850 0 38,850

도 38,850 0 38,850

02 민간인재해및복구활동보상금 38,850 0 38,850

○2023년 12월 한파피해 복구지원 <추경성립전
예산사용 승인> 30,150 0 30,150

도 30,150 0 30,150

○일조량 부족 피해 복구 지원<추경성립전 예
산사용 승인> 8,700 0 8,700

도 8,700 0 8,700

출산여성 농가도우미 지원 43,740 65,610 △21,870

도 12,150 18,225 △6,075

군 31,590 47,385 △15,795

301 일반보전금 43,740 65,610 △21,870
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70,000원*70명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

도 12,150 18,225 △6,075

군 31,590 47,385 △15,795

14 기타보상금 43,740 65,610 △21,870

○출산여성농가도우미 지원
43,740 65,610 △21,870

도 12,150 18,225 △6,075

군 31,590 47,385 △15,795

여성농업인 생생바우처 지원 325,000 328,900 △3,900

도 97,500 98,670 △1,170

군 227,500 230,230 △2,730

301 일반보전금 325,000 328,900 △3,900

도 97,500 98,670 △1,170

군 227,500 230,230 △2,730

14 기타보상금 325,000 328,900 △3,900

○여성농업인 생생카드 지원
325,000 328,900 △3,900

도 97,500 98,670 △1,170

군 227,500 230,230 △2,730

여성농업인 농작업 편의장비 지원 48,800 36,000 12,800

도 14,640 10,800 3,840

군 34,160 25,200 8,960

402 민간자본이전 48,800 36,000 12,800

도 14,640 10,800 3,840

군 34,160 25,200 8,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,800 36,000 12,800

○여성농업인 농작업 편의장비 지원
48,800 36,000 12,800

도 14,640 10,800 3,840

군 34,160 25,200 8,960

외국인계절근로자 운영 지원사업 81,486 20,520 60,966

도 24,446 6,160 18,286

군 57,040 14,360 42,680

301 일반보전금 75,303 14,337 60,966

도 22,587 4,301 18,286

군 52,716 10,036 42,680

14 기타보상금 75,303 14,337 60,966

○항공료, 외국인등록 및 마약검사비용
73,466 12,500 60,966

도 22,036 3,750 18,286

군 51,430 8,750 42,680

외국인계절근로자 운영 지원사업(자체) 87,025 135,545 △48,520

301 일반보전금 73,404 121,924 △48,520

14 기타보상금 73,404 121,924 △48,520

○외국인계절근로자(농가 직접고용) 73,404 121,924 △48,520
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8,100,000원*6명*90%

130,000원*2,500명

500,000원*122대*80%

367,330원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농업경영안정
단위: 농촌 복지 향상 (단위:천원)

―출국항공료 지원(성실근로자) 0 37,500 △37,500

―외국인등록 및 마약검사비용 0 11,020 △11,020

농촌공동아이돌봄센터(농림축산식품부) 0 13,700 △13,700

국 0 6,850 △6,850

군 0 6,850 △6,850

307 민간이전 0 13,700 △13,700

국 0 6,850 △6,850

군 0 6,850 △6,850

02 민간경상사업보조 0 13,700 △13,700

○농촌공동아이돌봄센터지원 0 13,700 △13,700

국 0 6,850 △6,850

군 0 6,850 △6,850

들녘 친환경 화장실 설치 지원사업 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○친환경들녘화장실 설치
20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

지역경제활성화 4,194,630 3,565,536 629,094

국 5,100 5,100 0

균 1,162,000 1,150,000 12,000

도 942,200 822,249 119,951

군 2,085,330 1,588,187 497,143

지역경제활성화 4,194,630 3,565,536 629,094

국 5,100 5,100 0

균 1,162,000 1,150,000 12,000

도 942,200 822,249 119,951

군 2,085,330 1,588,187 497,143

물가안정 및 지역경제 활성화 12,820 13,980 △1,160

203 업무추진비 840 2,000 △1,160

03 시책추진업무추진비 840 2,000 △1,160

○지역경제활성화 추진 840 2,000 △1,160

재래시장 활성화 추진 59,684 56,684 3,000

201 일반운영비 59,684 56,684 3,000

02 공공운영비 35,484 32,484 3,000

○전통시장 시설물 유지관리 6,000 3,000 3,000

시장관리 도우미 운영 88,740 48,900 39,840

도 26,621 14,670 11,951
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5,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

군 62,119 34,230 27,889

101 인건비 88,740 48,900 39,840

도 26,621 14,670 11,951

군 62,119 34,230 27,889

04 기간제근로자등보수 88,740 48,900 39,840

○시장관리 도우미 88,740 48,900 39,840

―4대보험 3,549 1,572 1,977

도 1,064 472 592

군 2,485 1,100 1,385

―인건비
85,191 47,328 37,863

도 25,557 14,198 11,359

군 59,634 33,130 26,504

전통시장 및 상점가 시설현대화사업 1,100,535 660,321 440,214

도 660,321 660,321 0

군 440,214 0 440,214

401 시설비및부대비 1,100,535 660,321 440,214

도 660,321 660,321 0

군 440,214 0 440,214

01 시설비 1,100,535 660,321 440,214

○전통시장 및 상점가 시설현대화(장계시장) 1,100,535 660,321 440,214

도 660,321 660,321 0

군 440,214 0 440,214

지역사랑상품권 발행지원(개인) 2,300,000 2,300,000 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 228,000 120,000 108,000

군 922,000 1,030,000 △108,000

301 일반보전금 2,300,000 2,300,000 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 228,000 120,000 108,000

군 922,000 1,030,000 △108,000

14 기타보상금 2,300,000 2,300,000 0

○할인보상액(개인10%)
2,300,000 2,300,000 0

균 1,150,000 1,150,000 0

도 228,000 120,000 108,000

군 922,000 1,030,000 △108,000

지역사랑상품권 발행지원 440,080 312,880 127,200

201 일반운영비 421,200 297,600 123,600

01 사무관리비 421,200 297,600 123,600

○장수사랑상품권 제작
150,000 90,000 60,000

○카드형 장수사랑상품권 발행
39,600 36,000 3,600
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9,860원*6명*12개월*24일*5시간

23,000,000,000원*10%

125원*1,200,000장

3,300,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

○판매대행수수료
114,000 84,000 30,000

○환전대행수수료
114,000 84,000 30,000

301 일반보전금 9,600 6,000 3,600

14 기타보상금 9,600 6,000 3,600

○할인보상액(법인및단체5%)
9,600 6,000 3,600

지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 지원) 20,000 0 20,000

균 12,000 0 12,000

군 8,000 0 8,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

균 12,000 0 12,000

군 8,000 0 8,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 지
원) 20,000 0 20,000

균 12,000 0 12,000

군 8,000 0 8,000

중소기업육성 328,000 278,000 50,000

도 19,800 14,400 5,400

군 308,200 263,600 44,600

중소기업육성지원 328,000 278,000 50,000

도 19,800 14,400 5,400

군 308,200 263,600 44,600

중소기업 환경개선 사업 66,000 48,000 18,000

도 19,800 14,400 5,400

군 46,200 33,600 12,600

402 민간자본이전 66,000 48,000 18,000

도 19,800 14,400 5,400

군 46,200 33,600 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 48,000 18,000

○중소기업 근무환경시설 개선
66,000 48,000 18,000

도 19,800 14,400 5,400

군 46,200 33,600 12,600

소상공인 지원 특례보증사업 132,000 100,000 32,000

307 민간이전 82,000 50,000 32,000

08 이차보전금 82,000 50,000 32,000

○특례보증 융자지원분 이차보전금 82,000 50,000 32,000

일자리 창출 1,229,895 1,424,543 △194,648

국 104,593 104,593 0

균 250,000 500,000 △250,000

도 239,499 200,428 39,071

- 203 -

7,000,000원*12개월+30,000,000원

7,000,000원*12개월+30,000,000원

800,000원*12개월

400,000,000원*5%

110,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

군 635,803 619,522 16,281

지역맞춤형 일자리창출 1,038,853 1,233,501 △194,648

국 104,593 104,593 0

균 250,000 500,000 △250,000

도 239,499 200,428 39,071

군 444,761 428,480 16,281

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(JOB센터) 500,000 800,000 △300,000

균 250,000 500,000 △250,000

도 50,000 100,000 △50,000

군 200,000 200,000 0

307 민간이전 500,000 800,000 △300,000

균 250,000 500,000 △250,000

도 50,000 100,000 △50,000

군 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 500,000 800,000 △300,000

○장수군 로컬 JOB센터 운영
500,000 800,000 △300,000

균 250,000 500,000 △250,000

도 50,000 100,000 △50,000

군 200,000 200,000 0

지역주도형 청년일자리사업(청년비상 일자리) 92,232 74,784 17,448

국 49,770 38,865 10,905

도 5,973 4,664 1,309

군 36,489 31,255 5,234

307 민간이전 92,232 74,784 17,448

국 49,770 38,865 10,905

도 5,973 4,664 1,309

군 36,489 31,255 5,234

02 민간경상사업보조 92,232 74,784 17,448

○인건비 ,자율지원비, 교육비 등 92,232 74,784 17,448

국 49,770 38,865 10,905

도 5,973 4,664 1,309

군 36,489 31,255 5,234

지역주도형 청년일자리사업(청년창업공간지원) 109,646 129,170 △19,524

국 54,823 64,585 △9,762

도 10,965 12,917 △1,952

군 43,858 51,668 △7,810

307 민간이전 109,646 129,170 △19,524

국 54,823 64,585 △9,762

도 10,965 12,917 △1,952

군 43,858 51,668 △7,810

02 민간경상사업보조 109,646 129,170 △19,524

○지역주도형 2유형 청년창업지원사업 109,646 129,170 △19,524
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500,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

국 54,823 64,585 △9,762

도 10,965 12,917 △1,952

군 43,858 51,668 △7,810

지역주도형 청년일자리사업(장수 청년상생 네트워킹) 0 2,572 △2,572

국 0 1,143 △1,143

도 0 286 △286

군 0 1,143 △1,143

307 민간이전 0 2,572 △2,572

국 0 1,143 △1,143

도 0 286 △286

군 0 1,143 △1,143

02 민간경상사업보조 0 2,572 △2,572

○인건비, 교육비, 자율지원 0 2,572 △2,572

국 0 1,143 △1,143

도 0 286 △286

군 0 1,143 △1,143

신성장 프로젝트 창업 지원사업 110,000 0 110,000

도 90,000 0 90,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

도 90,000 0 90,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

○신성장 프로젝트 창업지원사업 <추경성립
전 예산사용 승인> 110,000 0 110,000

도 90,000 0 90,000

군 20,000 0 20,000

사회적경제기반구축 405,550 360,640 44,910

균 43,750 33,750 10,000

도 110,445 105,315 5,130

군 251,355 221,575 29,780

사회경제조직지원 405,550 360,640 44,910

균 43,750 33,750 10,000

도 110,445 105,315 5,130

군 251,355 221,575 29,780

마을기업 지정(예비, 신규, 재지정, 고도화) 50,000 30,000 20,000

균 25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

군 17,500 10,500 7,000

307 민간이전 21,930 30,000 △8,070

균 10,965 15,000 △4,035

도 3,290 4,500 △1,210

군 7,675 10,500 △2,825
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 사회적경제기반구축
단위: 사회경제조직지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 21,930 30,000 △8,070

○마을기업 지정(신규, 재지정, 예비, 고도화)
21,930 30,000 △8,070

균 10,965 15,000 △4,035

도 3,290 4,500 △1,210

군 7,675 10,500 △2,825

402 민간자본이전 28,070 0 28,070

균 14,035 0 14,035

도 4,210 0 4,210

군 9,825 0 9,825

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,070 0 28,070

○마을기업 지정(신규, 재지정, 예비, 고도화)
28,070 0 28,070

균 14,035 0 14,035

도 4,210 0 4,210

군 9,825 0 9,825

마을기업 육성지원(도고도화) 57,100 50,000 7,100

도 17,130 15,000 2,130

군 39,970 35,000 4,970

307 민간이전 18,180 50,000 △31,820

도 5,454 15,000 △9,546

군 12,726 35,000 △22,274

02 민간경상사업보조 18,180 50,000 △31,820

○마을기업 도 고도화 지원사업
18,180 50,000 △31,820

도 5,454 15,000 △9,546

군 12,726 35,000 △22,274

402 민간자본이전 38,920 0 38,920

도 11,676 0 11,676

군 27,244 0 27,244

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,920 0 38,920

○마을기업 도 고도화 지원사업
38,920 0 38,920

도 11,676 0 11,676

군 27,244 0 27,244

사회적경제 중간지원조직 운영사업 180,810 163,000 17,810

도 41,700 41,700 0

군 139,110 121,300 17,810

307 민간이전 180,810 163,000 17,810

도 41,700 41,700 0

군 139,110 121,300 17,810

02 민간경상사업보조 180,810 163,000 17,810

○장수군 사회적경제지원센터 운영
180,810 163,000 17,810

- 206 -

21,930,000원*1개소

28,070,000원*1개소

18,180,000원*1개소

38,920,000원*1개소

180,810,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 사회적경제기반구축
단위: 사회경제조직지원 (단위:천원)

도 41,700 41,700 0

군 139,110 121,300 17,810

농업농촌 경쟁력 강화 143,770 143,804 △34

국 3,193 3,193 0

도 57,108 57,142 △34

군 83,469 83,469 0

농촌관광 활성화 143,770 143,804 △34

국 3,193 3,193 0

도 57,108 57,142 △34

군 83,469 83,469 0

농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업 3,988 4,022 △34

국 2,514 2,514 0

도 418 452 △34

군 1,056 1,056 0

307 민간이전 3,988 4,022 △34

국 2,514 2,514 0

도 418 452 △34

군 1,056 1,056 0

06 보험금 3,988 4,022 △34

○농촌체험휴양마을 체험안전화재보험료
3,988 4,022 △34

국 2,514 2,514 0

도 418 452 △34

군 1,056 1,056 0

농촌생활기반구축 9,301,870 4,801,470 4,500,400

국 1,205,300 1,176,500 28,800

균 409,000 409,000 0

도 527,600 516,800 10,800

군 3,819,970 2,599,170 1,220,800

대 3,340,000 100,000 3,240,000

농촌생활환경정비 9,301,870 4,801,470 4,500,400

국 1,205,300 1,176,500 28,800

균 409,000 409,000 0

도 527,600 516,800 10,800

군 3,819,970 2,599,170 1,220,800

대 3,340,000 100,000 3,240,000

일반농산어촌개발사업추진 64,170 44,170 20,000

201 일반운영비 56,890 36,890 20,000

02 공공운영비 50,000 30,000 20,000

○일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리 50,000 30,000 20,000

농촌마을종합개발사업 추진 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000
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4,984,500원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

○농촌공간재구조화 기본계획 수립 200,000 0 200,000

마을만들기(자율개발)(동고마을)(전환사업) 470,000 200,000 270,000

401 시설비및부대비 10,000 200,000 △190,000

01 시설비 10,000 200,000 △190,000

○마을만들기(자율개발)(동고마을)(전환사업) 10,000 200,000 △190,000

402 민간자본이전 460,000 0 460,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 460,000 0 460,000

○마을만들기(자율개발)(동고마을)(전환사업) 460,000 0 460,000

마을만들기(자율개발)(금천마을)(전환사업) 470,000 200,000 270,000

401 시설비및부대비 10,000 200,000 △190,000

01 시설비 10,000 200,000 △190,000

○마을만들기(자율개발)(금천마을)(전환사업) 10,000 200,000 △190,000

402 민간자본이전 460,000 0 460,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 460,000 0 460,000

○마을만들기(자율개발)(금천마을)(전환사업) 460,000 0 460,000

마을만들기(자율개발)(검덕마을)(전환사업) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 10,000 200,000 △190,000

01 시설비 10,000 200,000 △190,000

○마을만들기(자율개발)(검덕마을)(전환사업) 10,000 200,000 △190,000

402 민간자본이전 190,000 0 190,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 0 190,000

○마을만들기(자율개발)(검덕마을)(전환사업) 190,000 0 190,000

청년복합공간 조성사업 3,340,000 100,000 3,240,000

대 3,340,000 100,000 3,240,000

401 시설비및부대비 3,340,000 100,000 3,240,000

대 3,340,000 100,000 3,240,000

01 시설비 3,340,000 100,000 3,240,000

○청년복합공간 조성 3,340,000 100,000 3,240,000

대 3,340,000 100,000 3,240,000

2024년 농촌 왕진버스 사업 50,400 0 50,400

국 28,800 0 28,800

도 10,800 0 10,800

군 10,800 0 10,800

307 민간이전 50,400 0 50,400

국 28,800 0 28,800

도 10,800 0 10,800

군 10,800 0 10,800

02 민간경상사업보조 50,400 0 50,400

○농촌왕진버스 운영
50,400 0 50,400

국 28,800 0 28,800

도 10,800 0 10,800
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24,000,000원*3회*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌생활기반구축
단위: 농촌생활환경정비 (단위:천원)

군 10,800 0 10,800

수척마을 취약지역 생활여건 개조사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○수척마을 취약지역 생활여건 개조사업 100,000 0 100,000

농촌중심지활성화사업(장수읍) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○농촌중심지활성화사업(장수읍) 100,000 0 100,000

기초생활거점사업(산서면) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

○기초생활거점사업(산서면) 50,000 0 50,000

기초생활거점사업(번암면) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

○기초생활거점사업(번암면) 50,000 0 50,000

기초생활거점사업(천천면) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

○기초생활거점사업(천천면) 50,000 0 50,000

기초생활거점사업(계남면) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

○기초생활거점사업(계남면) 50,000 0 50,000

기초생활거점사업(계북면) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

○기초생활거점사업(계북면) 50,000 0 50,000

농촌일자리창출 4,431,244 3,367,244 1,064,000

도 76,000 76,000 0

군 855,244 141,244 714,000

대 3,500,000 3,150,000 350,000

귀농귀촌기반확충 4,431,244 3,367,244 1,064,000

도 76,000 76,000 0

군 855,244 141,244 714,000

대 3,500,000 3,150,000 350,000

귀농귀촌 업무 추진 9,244 8,244 1,000

201 일반운영비 5,404 4,404 1,000

01 사무관리비 5,404 4,404 1,000

○귀농귀촌지원센터 CI정비 1,000 0 1,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 농촌일자리창출
단위: 귀농귀촌기반확충 (단위:천원)

농촌자원 복합산업화지원(귀농귀촌활성화지원)(전환사
업)

152,000 152,000 0

도 76,000 76,000 0

군 76,000 76,000 0

301 일반보전금 10,490 10,490 0

도 5,245 5,245 0

군 5,245 5,245 0

11 행사실비지원금 9,490 5,490 4,000

○귀농귀촌 정책 설명회
4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

14 기타보상금 1,000 5,000 △4,000

○주택 및 농지 정보 구축
1,000 5,000 △4,000

도 500 2,500 △2,000

군 500 2,500 △2,000

귀농귀촌 보금자리 조성사업 4,213,000 3,150,000 1,063,000

군 713,000 0 713,000

대 3,500,000 3,150,000 350,000

401 시설비및부대비 4,213,000 3,150,000 1,063,000

군 713,000 0 713,000

대 3,500,000 3,150,000 350,000

01 시설비 4,213,000 3,150,000 1,063,000

○전북형 귀농귀촌 보금자리 조성사업 4,213,000 3,150,000 1,063,000

군 713,000 0 713,000

대 3,500,000 3,150,000 350,000

행정운영경비(농산업정책과) 308,233 305,693 2,540

기본경비 308,233 305,693 2,540

기본경비 308,233 305,693 2,540

201 일반운영비 28,257 25,717 2,540

01 사무관리비 23,224 20,684 2,540

○신문구독료 2,700 2,160 540

―중앙지 1,080 540 540

○사무실 유지관리 2,000 0 2,000

재무활동(농산업정책과) 160,943 0 160,943

보전지출 160,943 0 160,943

보전지출 160,943 0 160,943

802 반환금기타 160,943 0 160,943

01 국고보조금반환금 67,030 0 67,030

○2023년 농촌인력중개센터 국비 집행잔액 반
납 21,401 0 21,401

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 국고
보조금 집행잔액 및 이자반납 28 0 28
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1,000,000원*4회

100,000원*10건

15,000원*6부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 재무활동(농산업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 농촌인력중개센터 국비 이자반납 1,530 0 1,530

○2023년 귀농귀촌 유치 지원사업 집행잔액(국
비) 15,104 0 15,104

○2023년 귀농귀촌 유치 지원사업 이자 반납(
국비) 41 0 41

○2023년 지역방역일자리사업 국비 집행잔액
및 이자 반납 337 0 337

○2023년 농지이용관리지원사업 국비 집행잔
액 28,589 0 28,589

02 시ㆍ도비보조금반환금 93,913 0 93,913

○2023년 생생마을 만들기 집행잔액 이자반납 2 0 2

○2023년 생생마을 만들기 집행잔액 반납 2,401 0 2,401

○2023년 농촌희망,농촌활동가육성지원사업
이자반납 4 0 4

○2023년 농촌 찾아가는 사회서비스 활성화지
원사업 집행잔액 반납 7,351 0 7,351

○2023년 농촌 찾아가는 사회서비스 활성화 지
원사업 이자반납 10 0 10

○2023년 시군 마을만들기 중간지원조직 구축
사업 이자반납 12 0 12

○2023년 생생마을 플러스사업 이자반납 2 0 2

○2023년 전북 마을공동체미디어 활성화 지원
사업 이자 반납 4 0 4

○2023년 농촌인력중개센터 도비 집행잔액 반
납 6,421 0 6,421

○2023년 농촌인력중개센터 도비 이자반납 459 0 459

○2023년 외국인계절근로자 운영 지원사업 도
비 집행잔액 반납 43 0 43

○2023년 외국인계절근로자 운영 지원사업 도
비 이자반납 34 0 34

○2023년 귀농귀촌 유치 지원사업 집행잔액(도
비) 4,531 0 4,531

○2023년 귀농귀촌 유치 지원사업 이자 반납(
도비) 13 0 13

○2023년 귀농귀촌 활성화 지원사업 집행잔액 29,034 0 29,034

○2023년 귀농귀촌 활성화 지원사업 이자 반납 140 0 140

○2023년 청년일자리사업 도비 집행잔액 및 이
자 반납 2,906 0 2,906

○2023년 신중년일자리사업 도비 집행잔액 및
이자 반납 1,356 0 1,356

○2023년 지역공동체일자리 도비 집행잔액 및
이자 반납 102 0 102

○'23년 중소기업 환경개선사업 이자 반납 37 0 37

○'23년 농공단지 정비사업 집행잔액 반납 1,694 0 1,694

○'23년 농공단지 정비사업 이자 반납 16 0 16

○'23년 농공단지 활성화 지원사업 반환금 납
부 3,694 0 3,694
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산업정책과
정책: 재무활동(농산업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○'23년 농공단지 활성화 지원사업 이자 반납 30 0 30

○2023년 소상공인공제(노란우산공제) 지원사
업 도비 집행잔액 및 이자 반납 761 0 761

○2023년 소상공인 카드수수료 지원사업 도비
보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 13,007 0 13,007

○2023년 지역상권 기반조성 및 기능보강(주민
참여예산) 도비 보조금 집행잔액 및 이자반납

1,062 0 1,062

○2023년 지역사랑상품권 발행지원(도비) 이자
반납 86 0 86

○2023년 전통시장 화재공제 가입지원사업 도
비보조금 집행잔액 및 이자 반납 687 0 687

○'23년도 전통시장 경영개선 지원사업(장보
기도우미) 집행잔액 반납 1,053 0 1,053

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 시도
비보조금 이자반납 12 0 12

○2023년 재해 대책비 집행잔액 반납 16,949 0 16,949

- 212 -


